C A P V T VII.

Deus gloria apparuit patri nostro Abraham, cum esset in Mesopotamia, &c.] Notandum iuxta verba Stephani, quia non sicut in Genesi viderum, post mortem patris locutus est Deus Abraham, qui utique in Carra mortuus est, ubi cum illo & ipse filius habitauit: sed priusquam habitaret in eadem civitate, iam tunc cum esset in Mesopotamia regio ne, cuius ipse est civitas.

Exodus A
brahms.

*Exi de terratua, & de cognitione tua, & veni in terram, quam
monstrauero tibi. Tunc exi de terra, &c.] Terram & cogni-
tionem Abrahæ Chaldaeorum patriam genusq; appellat,
vnde iam pridem exierat, qui nunc in Mesopotamia dege-
bat, sed quia quasi liber ob causas egrediens spe redeundi &
desiderio tenebatur, audit à Domino, Exi de terratua. Non
vt corpus inde traiceret, quod iam fecerat, sed vt amore
mentis euelleret. Ideo quod seq; tur, Tunc exi de terra Chal-
daeorum, non corporis, sed mentis egressum significat, que
se in perpetuum à Chaldaeorum conuersatione & gente se-
creuerit. Quia iuxta fidem Chronicorum, eodem anno à
Chaldaæ est egressus, Mesopotamiam ingressus, in Char-
ris moratus, & in terram reprobmissionis inductus.*

Anni qua-
dringenti

Quia erit semē eius accola in terra aliena, & seruituti eos subiūcent, & male tractabunt eos annis quadringtonitis.] Non ita intelligendum est, quasi male tractandum, vel seruituti subiiciendum dixerit hoc semen annis quadringtonitis, sed per hyperbaton legendum, quia peregrinum erit semen eius annis quadringtonitis, in cuius parte temporis etiam seruitus accidit. Quia enim scriptum est, In Isaac vocabitur tibi semen, & ab anno nativitatis Isaac usque ad annum egressio- nis ex Aegypto computantur anni quadringtonēti quinque, quos more tuo scriptura quadringtonos appellat, quibus peregrinum futurum erat illud semen, siue in terra Chanaan, siue in Aegypto: potest & sic intelligi, quod à quinto anno Isaac, quo per filium ancillæ cœperit affigi, labor quadringtonorum computetur annorum.

Septuaginta
la animæ,

*Acerbus si Joseph Jacob patrem suum, & omnem cognitionem
in animabus septuaginta quinque.] Septuaginta interpretes se-
quuntur in dicendo, ceterum in Hebraica veritate, animæ
tatum septuaginta reperiuntur. Sed & si ipsam animarum
seriem in Genesi computare volueris, addito ipso Jacob &
Joseph cum duobus filijs, qui erat in Aegypto, septuaginta
solummodo animas inuenies.*

Patriarch
rum sepi
chra

*Et defunctus est ipse & patres nostri, & translati sunt in Sichem.] De Ioseph quidem solo scriptura refert, quod eius ossa de Agypto translata, & in Sichem sunt tumulata, verum & ex his beati Stephani verbis, & sancti Hieronymi scriptis, qui eorundem locorum incola erat, animaduer- tendum & ceteros quoque patriarchas ibidem esse sepul- tos, quamvis memoria Ioseph merito celebrior habeatur, qui & haec ipse de ossibus suis fieri mandauit, & ad cuius tribum ciuitas ipsa pertinuit. Siquidem Hieronymus in historia beatæ Paulæ sic refert. *Transiuit (inquiens) Sichem, non vi pleriq[ue] errantes legunt Sichar, qua nunc Neapolis appellatur, & ex latere montu Garizim extrectam circa puteum Iacob, super quem Dominus sedit, intravit Ecclesiam.* Et paulo post, *Atque inde (inquit) diuertens, vidit duodecim patriarcharum sepul- chra.* Item in libro de optimo genere interpretandi: *Duo- decim patriarchæ non sunt sepulti in Arbes, sed in Sichem.* Sed merito mouet quod sequitur:*

Et positi sunt in sepulcro, quod emit Abraham prelio argenti à filijs Emor filij Sichem.] Docet etenim Genesis, Abraham ab Ephron tilio Seor Ethei in Cariatarbe locum sepulchri quadrigenitis argéreis siclis emisse, in quo ipse Abraham, Isaac, & Iacob, & Adam protoplastus sepulti. Itemq; Iacob de Mesopotamia reuersum iuxia vrbem Sichem partem agri, quo tabernacula tenderet, ab Emor patre Sichem da-

tis centum agnis accepisse. Non emit ergo Abraham sepulchrum ab Emor Sichemita, sed ab Ephron Etheo, in quo duodecim patriarchæ non sunt sepulti, sed in Sichem, vt diximus. Verum beatus Stephanus vulgo loquens, vulgi magis in dicendo sequitur opinionem. Duas enim pariter narrationes coniungens, non tam ordinem circumstantis historiæ, quæ causam, de qua agebatur, intendit. Qui enim insimulabatur aduersus locum sanctum & legem docuisse, pergit ostendere, quomodo Iesus Christus ex lege monstretur esse promissus, & quod ipsi, nec tunc Mosi, nec Domino nunc seruire maluerint. Hæc vt potui, dixi, nō præiudicans sententiæ meliori si adsit. Porro quod dicitur, *A filijs Emor filij Sichem*, in Græco exemplari scriptum est, *A filijs Emor, qui fuit in Sichem*, quod Genesis historiæ magis concordare videtur, tametsi fieri potuerit, ut idem Emor & patrem filium Sichem nomine haberet.

Cum appropinquaret autem tempus reprobationis, quam confessus fuerat Deus Abraham.] Illius utique, qua dictum est: Et post hec exhibunt, & deseruent mibi in loco isto.

Quis te constituit principem & iudicem super nos?] In totali-
los concione sua redarguit, iam tunc legi Mohique fuisse
contrarios.

Hic est Moses, qui dixit filiis Israe: Prophetam vobis suscitabit Deus de fratribus vestris, tamen me.] Tanquam me, carne visibilem, sed super me maiestate mirabilem, sed super me maiestate terribilem. Ne noua, inquit, & aduentitia Christi dicatur esse doctrina, ipse Moses, qui noluerunt obedire patres vestri, predicat & in hominibus hunc formam futurum, & cunctis animalibus vita praecpta daturum.

*Nunquid victimas aut hostias obtulisti mihi annis quadragesima
in deserto?] Quamuis necessitate seruendi Domino liba-
riri, mente auersi veraciter idolis seruisse dicuntur, ex eo
tempore, quo aurum in caput vituli transformauerunt.
Nam quod postea quendam domino eos legimus obtulisse,
non voluntate, sed vii ex hoc loco discimus, pecuniarum fe-
cerunt metu, & eorum intersectione, qui propter idola cor-
ruerunt. Dominus autem non ea quæ offruntur, sed vo-
luntatem respicit offerentium. Denique vbi cunctæ occasio-
fuit, semper corde reuersi sunt in Aegyptum.*

Et suscepisti tabernaculum Moloch.] Quamuis, inquit, vi-
deremini ad tabernaculum Domini vi et mas hostiasq; de-
ferre, tota tamen intentione mentis fanum Moloch am-
plexati estis. Est autem Moloch, siue Melcō, ut sāpē etiam
legitur, idolum Ammonitarum, quo interpretatur Rex
vester.

Et fidus Dei vestri Remphan.] Dimisistiſ (inquit) Deum
verum & viuum, & fidus Remphan, id est, facturæ veltra
vobis pro Deo ſuſcepistiſ. Significat autem Luciferum, cu-
ius cultui Sarraenorum gens ob honorem Veneris erat
mancipata. Et quia Remphan (vt dixi) factura veltra, vel
requies veltra interpretatur, Propheta conſequenter ad-
iunxit, atque ait:

Figuras quas fecisti adorare eas.] Subauditur ἀπὸ τοῦ, suscepit illis.

Et transferam vos trans Babylonem.) Propter hæc (inquit) sacrilegia, vos non in Babylonem tantummodo, sed ultra Babylonem quoque captiuū ducemini. Nec putandus est primus martyr errasse, quia pro eo, quod in propheta scriptum est, *Trans Damascū*, dixerat trans Babylonem. Magis enim intelligentiam, quam verbum posuit, quia trans Damascum ducti sunt in Babylonem, sicut trās Babylonem.

Tabernaculum testimoniū fuit patrib. nostris in desertu.) Quia dicebant eum contra locum sanctum agere, hinc ostendit Dominum non magni pendere lapidum ornatum, sed splendorem animarum desiderare cœlestium. Vbi subintelligi vult, sicut tabernaculum in templi factura desertu, sic & ipsum templum intelligent meliori statu succeden- te delendum. Iuxta quod olim Hieremias præcinebat, di- cens: Nolite confidere in verbi mendaci dicentes, Templo domini, templum Domini est. Et post aliquanta: Faciam (inquit) domui huic, in qua inuocatum est nomen meum, & in qua vos habetis fiduciam, sicut feci Silo, vbi habitauit nomen meum à princi- pio. & proœciam vos à facie mea.

Cœlum nihil sedes est, terra autem scabellum pedum meorum.

*Laud re-
gularis
dei.*
Non hoc carnaliter intelligendum, quasi habeat Deus membra collocata in celo & in terra, vt nos cum sedemus, sed vt se indicaret, interiore esse & superiore omnibus, cælum sibi sedem, terram vero scabellum pedū esse prohibuit. Qui vt se etiam omnia circundare monstraret, alibi se cælum metiri palmo, & terram, & afferit pugillo concludere. Spiritualiter autem cælum sanctos, terra vero peccatores insinuat, quia his videlicet Deus inhabitando presideat, illos condemnando prostrernit.

Aut quis locus requietionis mea est?] Non aureus vtq; vel marmoreus terrestris habitaculi locus, sed ille, quem Propheta subne&tit: Super quem autem requiescit Spiritus meus, nisi super humilem & quietum, & trementem sermones meos?

Qui accepisti legem in dispositionem Angelorum.] Lex est enim ordinata per Angelos, in manu mediatoris.

Ecce video cælos apertos, & filium hominis stantem à dextris Dei.] Cum Dominus Christus & Dei & hominis perfectus sit filius, quid est, quod hunc beatus martyr hominis potius quam Dei filium appellare maluit, cui plus vtq; glorie videretur delaturus, si eum Dei potius quam hominis filium appellare voluisse, nisi vt hoc testimonio Iudæorū confunderetur infidelitas, qui se hominem crucifixisse, & hunc Deum credere noluissent meminerunt? Ad confortandam ergo beati martyris patientiam, celestis regni ianua panditur, & ne innoxius homo lapidatus titubet in terra, Deus homo crucifixus, apparet coronatus in cælo. Vnde quia stare pugnantis vel adiuuantis est, recte à dextris Dei stantem vidit, quem inter homines persequentes adiutorum habuit. Nec discordare videtur, quod Marcus eum à dextris Dei sedere describit, qui situs iudicantis est, quia & nunc inuisibiliter omnia iudicat, & ad extremum iudex omnium visibilis adueniet.

Et ejcidentes eum extra ciuitatem lapidabant.] Et Dominus extra portam passus est, qui nos elegit de mundo in supernum suum regnum & gloriam, & Stephanus quasi aduena mundi, extra ciuitatem lapidatur. Non enim habuit hic manentem ciuitatem, sed futuram tota mente quærebat. Et iusta rerum mutatione martyr mundi cordis ad cælos intuitum dirigit, persecutor duræ ceruicis manus ad lapi des mittit. Vnde Aator ait:

---Lapides Iudæa rebellis

*In Stephanum lymphat a rapis, qua criminis duro
Saxa semper eris.*

Positis autem genibus clamauit voce magna, dicens: Domine, ne statuas illis hoc peccatum.] Pro se quidem stans orauit, pro inimicis genu flexit, quia ipsorum maior iniquitas maius supplicandi remedium flagitabat. Et mira beati martyris virtus, qui sic zelo feruebat, vt eis, quibus tenebatur, palâ sua perfidae culpas exprobraret: sic dilectione ardebat, vt in morte quoque pro eis, à quibus occidebatur, oraret.

CAPUT VIII.

Et omnes dispersi sunt per regiones Iudæa & Samaria.] Hoc est, quod Dominus ipse præcepit, Cum persequentur vos in ciuitate ista fugite in aliam. Illius enim nutu gerebatur, vt tribulationis occasio fieret Euangelij seminarium.

Intendebant autem turbæ his, quo à Philippo dicabantur.] Et ex presenti capitulo, & ex Samaritanæ mulieris historia, prompti animi ad credendum, hanc gentem fuisse probatur.

Tunc Simon & ipse credidit.] Vel beati Philippi verbis & virtute vietus veraciter domino credidit, velut magis credibile est credere se quoadusq; baptisma susciperet, simulauit, vt quoniā laudis erat auidissimus, ita vt Christum se credi veller, sicut historiae narrant, artes ab eo, quibus miracula faceret, edisceret. Quod etiam successores eius secisse docentur, qui auctoris suis malignis artibus instituti, Ecclesiam fraude qualibet ingressi, baptisma furari consueverunt.

Miserunt ad illos Petrum & Ioannem.] Pulchre hoc Aator exponit:

*Sape sibi socium Petrus facit esse Ioannem,
Ecclesia, quia virgo placet.*

Notandum autem, quod Philippus, qui Samariae Euan gelizabat, unus de septem fuerit. Si enim Apostolus esset, ipse utique manum imponere potuisset, vt acciperet Spiritum sanctum. Hoc enim solis pontificibus debetur. Nam presbyteris siue extra Episcopum, seu praesente Episcopo baptizent, chrismate baptizatos vngere licet, sed quod ab Episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem ex eodem oeo signare, quod solis debetur Episcopis, cum tradunt Spiritum paracletum baptizatis.

Pecuniatu tecum sit in perditionem, & cetera.] Sancti viri cura maledictionis sententiam proferunt, non ad hanc ex Maledictio voto vltionis, sed ex iustitia examinis erumpunt. Intus è sanctis nim subtile Dei iudicium aspiciunt, & mala foras exurgeant, quia maledictio debeat ferri, cognoscunt: & in maledictio non peccant, ex quo & ab interno iudicio non discordant. Cum enim & maledicentis innocentia permanet, & tamen eum, qui maledicitur, usque ad interitum maledictio absorbet, ex vtriusque partis fine colligitur, quia ab uno & intimo iudice in reum sententia sumpta iaculatur. Vnde & hic Simon, qui à Petro maledictum accepit, aeterna damnatione perit. Et infra Barie à Paulo increpatus, mox communis est luce fraudatus.

In felle enim amaritudinis & obligatione iniquitatis video te esse.] Ideo Spiritus sanctus in columba descendit, vt eos, qui se accipere vellent, simplices esse doceret. Nam qui felamaritudinis id corde reseruat, quantumlibet baptizatus videatur, non est iniquitatis sua vinculis absolutus, sed quasi ad punctum hora baptizandi purgatus, mox acriori est dæmone septempliciter oppressus. Frustra ergo gratiam Spiritus emere tentat, qui se mente coruina non curauit exire.

Surge & vade contra meridianum.] Bene in meridie quæritur & inuenitur, & abluitur ille, qui deuotione pectoris ardens, velut quædam gentium primitæ Deo meruit consecrari. In quo specialiter illud Psalmistæ completum est,

*Aethiopia præueniet manus eius Deo.
Ad viam qua descendit ab Hierusalem in Gazam, hac est deser-
ta.] Non via, sed Gaza deserta dicitur, vetus enim illa Ga-
za, quæ terminus erat quondam Chananaeorum iuxta Æ-
gyptum, ad solum usq; destructa, & alia pro illa alio loco
constructa est. Quæ allegoricè gentium plebem designat
olim à Dei cultura desertam, neque ullius Prophetarum
prædicationibus exultam. Via vero, quæ ad eandem ab
Hierosolymis descendens, fontem salutis aperuit, Domini-
nus Iesus Christus est, qui ait: Ego sum via, & veritas, & vita.
Qui à superna Hierusalem ad nostra infirma descendit, no-
striq; reatus nigredinem baptismatis vnda dealbavit.*

*Et ecce vir Aethiops eunuchus potens.] Pro virtute & integritate mentis vir appellatur: nec immerito, qui tantum studij in scripturis habebat, vt eas etiam in via legere non cessaret: tantumq; amoris in religione gerebat, vt aula regia derelicta, de ultimis mundi partibus veniret ad templum Domini. Vnde iusta mercede dum querit interpretem lectionis, Christum quem quærebat, inuenit: plusq; vt Hieronymus ait, in deserto fonte Ecclesiæ, quam in au-
rato templo repetit synagogæ. Ibi enim quod Hieremias admirando proloquitur, mutauit Aethiops pellem suam, id est, sorde peccatorum abluta, de lauacro Iesu dealbatus ascendit.*

*Candacis regina Aethiopum.] Et in Regum libro legimus, Candacis regia.
quia regina Austræ venit à finibus terræ audire sapientiam Salomonis. Moris quippe fuit illi nationi semper à fœminis regi, easq; Candaces appellare.*

Qui erat super omnes gazas eius.] Regina Aethiopum thesauriarum præmittens in Hierusalem, gentium designat Ecclesiam, virtutum fidei; Domino dona largitur. Sed & nominis etymologia conuenit. Potest enim Candacis ex Hebræo, commutata interpretari. Ipsa quippe est, cui in Psalmo: Pro his qui commutabuntur inscripto, dicitur: Audi filia & vide, & inclina aurem tuam, & obliuiscere populum tuum, & domum patris tui, & cetera.

Dixit autem Spiritus Philippo.) In corde Spiritus Philippo loquebatur. Spiritui enim Dei quasi quædam nobis verba facere, est, occulta vi ea que agenda sunt, imitari.

*Philippus
non apo-
stolus.
Episcopū
officium.*

Tanquam quis ad occisionem ductus est.] Sicut quis cum ducitur ad victimam, non repugnat, sic ille propria passus est voluntate. Vt altiori intellectu, sicut agnus in pascha immolari solebat, sic *pascha nostrum immolatus est Christus.*

quis Christi.

Et sicut agnus coram tondente se fimo voce.] Non solum sanguine suo nos redemit, sed & lanis operuit, vt algentes infidelitate sua ueste calefaceret, & audiremus Apostolum nobis loquentem: *Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis.* Sic non aperuit os suum, cum in passione sua Pilato & pontificibus paucis, Herodi nulla respondere volebat.

Iudicium Christi sublatum.

In humilitate iudicium eius sublatum est.] Quia iudex omnium iudicij non reperit veritatem, sed absque ulla culpa seditione Iudeorum & Pilati voce damnatus est.

Generatio Christi.

Generationem eius quis enarrabit?] Aut de diuinitate eius accipiendo est, quod impossibile sit diuinæ natuitatis nosse mysteria, de qua pater loquitur: *Ame luciferum genui te.* Aut de partu virginis, quod difficulter possit exponi. Cuius rationem Maria queretur, per Angelum dicitur: *Spiritus sanctus superueniet in te.* Vt vel ab Angelo, vel ab Evangelista tantum natuitatis eius sacramenta dicantur, cuius narrator rarissimus est.

Philippus.

Aperiens autem Philippus os suum, &c.] Philippus interpretatur os lampadis, pulcherq; est sensus, quod os lampadis suum aperiret os, dum obscura Prophetæ in scientiæ luce proferret. *Quamvis & iuxta historiam possit ista circumlocutio designare aliquanto longiore futurum tunc esse eius sermonem.*

Fons in quo baptizans est Eu-

Venerunt ad quandam aquam.] Est hodieq; Bethsoro vi-

Cesarea Palestina.

cus in tribu Iuda, eum tribus ab Heliæ Chebron in vigesimo lapide. Iuxta quem fons ad radices montis ebulliens, ab eadem, in qua gignitur, sorbetur humus. In hoc est Euchnus à Philippo baptizatus.

Quis prohibet me baptizari? Et iusit stare currum, & cetera.)

Hic alia translatio iuxta Græcum exemplarum aliquot ver-

fus plus habet, vbi scriptum est, *Eice aqua, quia prohibet me*

baptizari? Dixit autem Philippus: *Si credies ex toto corde tuo,*

saluus eris. Respondens autem dixit, *Credo in Christum filium*

Dei. Et iusit stare currum, & cetera. Et hos ergo versiculos

redo primum à nostro quoque interprete translatos, sed

scriptorum virtus post ea fuisse sublatos.

Spiritus Domini rapuit Philippum.] Sunt qui hæc Angelum

in Spiritu sancto fecisse testantur, ut Hieronymus prodit.

Euan geliz abat ciuitatibus cunctis, donec veniret Cesaream.)

Palestina dicit, vbi infra domum habuisse describitur, que

vñque hodie demonstratur, nec nō & cubiculum quatuor

filiarum eius virginum prophetantium.

C A P V T I X .

Pauli sequititia.

Saulus autem adhuc spiras minarum & cædis in discipulos Domini.] Præsentes videlicet cædibus afficiens, & minis deterrens absentes.

Christus in corpore suo patitur.

Saule, Saule, quid me persequeris?] Non dixit, Quid persequeris membra mea? sed quid me persequeris? quia ipse in corpore suo, quod est Ecclesia, adhuc patitur iniquos. In cuius etiam membris beneficia collata, sibi facta esse denunciat, cum ait: *Esurui, & dedisti mihi manducare.* Et exponendo subiunxit, *Quamdiu vni ex minimis meis fecisti, mibi fecisti.*

Pauli execratio.

Ego sum Iesus, quem tu persequeris.] Non dixit, Ego sum Deus, ego sum filius Dei, sed humilitatis (inquit) me infirma fulcipe, & tua superbia squamas depone.

Surge & ingredere ciuitatem, & dicetur tibi, quid te oporteat facere.] Non continuo, quæ essent facienda, monstrauit, sed in ciuitate postmodum audienda præmonuit, vt tāto post in bonis solidius staret, quāto prius funditus euersus à pristino errore cecidisset.

Apertisq; oculis nihil videbat.] Nequaquam potuisse bene rursus videre, nisi prius excæctatus fuisset bene, & appriam sapientiam, qua perturbatur excludens, fidei se per cuncta committeret.

Et erat tribus diebus non videns.] Quia Dominum nō cre-

diderat tertia die mortem resurgendo viciſſe, suo iam inſtruitur exemplo, qui tenebras triduanas luce reuersa mutaret.

Ego enim ostendam illæ, quanta oporteat eum pro nomine meo pati.] Non debet (inquit) quasi persecutor timeri, sed potius quasi frater amplecti, qui aduersa, quæ sanctis intulerat, promptus est sustinere cūm sanctis.

Et confessim ceciderunt ab oculis eius tāquam squama.) Draconis omne corpus dicitur squamis esse conctatum. Quia ergo Iudei serpentes & genimina viperarum sunt vocati, qui illorum perfidiam se abatur, quasi pelle serpentina oculos cordis obtexerat. Sed cadētibus sub manu Ananias ab eius oculis squamis monstratur in facie, quod verum lumen iam recepit in mente.

Accipientes autem cum discipuli eius nocte.) Id est, discipuli Christi. In Græco enim non est additum eius, sed tantummodo discipuli, vt generaliter Christi vel Ecclesiæ intelligantur. Nōdum enim Paulus discipulos fecisse legitur, sed solum Iudeos confundisse, qui habitabant Damasci.

Per murū dimiserunt eum, summittentes in sporta.) Hoc effugij genus hodieq; seruatur in Ecclesia, quando quis antiqui hostis insidiis vel huius seculi laqueis circunfusus, spe fideique suæ minime salutatur. Murus enim Damasci, quæ sanguinem bibens interpretatur, aduersitas seculi est. Rex Areæ, qui interpretatur defensio, diabolus intelligitur. Sporta quæ iuncis palmisq; solet confici, fidei speq; coniunctionem designat. Iuncus enim viriditatem fidei, palma spem vitæ & eternæ significat. Quisquis ergo se muro aduersatis videt cinctum, sportam virtutum, qua euadat, festinus ascendat.

Cum autem venisset in Hierusalem, tentabat iungere se discipulis.) Non eum mox baptizatum credamus veniente ad Apostolos Hierusalem: sed sicut ipse Galathis scriptit, primo ab ijsle in Arabiam, & iterum reuersum esse Damasci. Deinde post tres annos veniente Hierosolymam vidisse Petrum, & māfisse apud eum diebus quindecim. Alium autem Apostolorum vidisse neminem, nisi Iacobum fratrem Domini. Ac deinde sicut & Lucas exequitur, venisse in partes Syriae & Ciliciæ. Vtrum autem prima, an secunda vice Damasci insidias pertulerit, non facile patet. Nam quida paf- & secunda intelligi potest, ex eo quod dicitur multis die- bus impletis consilium fecisse Iudeos eum interficiendi. Idcirco autem Lucas Arabiam prætermittere videtur, quod ibi minime prædicauerit, iuxta quod ipse in sequentibus Agrippæ regi loquens, ait: *Quia Damasci primum, & Hierosolymis, & in omni regione Iudeæ, & gentibus prædicabam.*

Barnabas autem apprebensum illum duxit ad Apostolos.) Hic est Barnabas ille Cyprius genere, leuites, qui supra pre- Barnabas. cium agri sui ad pedes Apostolorum attulisse memoratur.

Loquebatur quoque & disputabat cum Gracis.) Nota quod Græcos in Hierusalem, Iudeos in Damasco, quæ gentiliū est ciuitas, docuerit, ne forte hoc significet, gentiles in ciuitatem Dei adiuuandos, & Iudeos in perfidiam gentium esse lapsuros. Iuxta quod Esaias ait: *Et vertetur Libanus in Chermel, & Chermel in saltum reputabitur.*

Inuenit autem ibi hominem quendam, nomine Aeneam, ab annis octo iacentem in grabato.) Aeneas iste genus significat humanum, infirmorum prius delectatione languescens, sed Apostolorum opere & ore sanatum. Quia etenim mūdus ipse quatuor plagiis sublimatur, & cursus seculi annuis quatuor temporibus variatur, quicunque præsentia labentiaque gaudia complectitur, quasi bis quaternario anno rum numero, grabato sternitur eneruis. Grabatum quippe est ipse segnities, vbi requiescit animus æger & infirmus, id est, in voluptate corporis, & omni delectatione seculari.

Aenea, sanet te Dominus Iesus Christus. Surge & sternere tibi.) Quem de paralypsi curauerat, mox surgere & sternere libi præcepit, spiritualiter insinuans, vt quisque fidei solidamētum in corde perceperit, non solum torporem, in quo fessus iacuerat, discussat, sed etiam bona opera, in quibus requiescere valeat, paret.

In Ioppe autem fuit quadam discipula, nomine Tabitha, quæ in terpreta-

interpretata dicitur Dorcas.] Id est, damula vel caprea. Significat autem animas virtutum studio sublimes, sed hominū opinione contemptibiles. Neque enim beatus Lucas interpretationem nominis augeret, nisi magnum ei mysterium nesse cognosceret. Damula quippe vel caprea, animalia sunt natura similia, sed magnitudine differentia, quaे morantur in excelsis montibus, & quamvis de longinquō, vident tamen omnes, qui veniunt. Vnde & ab acuminē cernendi, Græcè Dorcades vocantur. Sic nimirum sancti meritis operum in excelsis habitantes, mentis contemplatione & supernis sagaciter intendunt, & suim et cauta circumspicione semper inuigilant. Nam quod munda quidem hæc animalia iuxta legem, sed timida sunt & imbellia, iuxta quod naturam eorum exprimens Martialis ait:

*Dente tinetur aper, defendunt cornua ceruum,
Imbellis Dame, quid nisi præda sumus?*

Nonne manifeste significat eos, qui simpliciter viuere, discretoque gressu actionis quasi fissa vngula incedere, & verbum Dei continua meditatione ruminare satagūt? Qui si vel ignoratiā forte, vel infirmitate mortem incurserint spiritalem, pro intentionis tamen recte integratitate resuicitari merentur, sicut Petro ipsi cōtigisse probatur, cui reüssime, quod de Dorcade scriptum est, aptari potest.

Factum est autem in diebus illis, ut infirmata moveretur.) Sancti enim cum per fragilitatem naturæ mortalitatis aliquæ delinquent, quasi in diebus operum bonorum causæ subitæ infirmitatis occumbunt. Sed cum mox lacrymis insistunt, spem recuperandæ virtutis ascendunt, sanctorum auxilia inuocant, & sua quaे intermiserant, bona acta recognit, faciunt profecto quod sequitur.

Quam cum lauissent, posuerunt eam in conaculo.] Et cetera, quaे de Petri euocatione, & eleemosynarum Dorcadis ostensione narrantur.

Et circumstetuerunt illum omnes viduantes.] Vidue sunt piæ cogitationes animæ penitentis, quaे sensus pristini vi-gorem quasi viri regimen ad tempus omiserant, quaे pro anima delinquenti necesse est suppliciter exorent.

Et ostendentes ei tunicas & vestes, quas faciebat illis Dorcas.]

Non suis pro defuncta vocibus, sed ipsius precabantur ostensio, peribus, quoniam eleemosyna non solum secunda, sed & a prima morte liberat.

Dixit: Tabitha surge. At illa aperuit oculos, & viso Petro resedit.] Iustissimus ordo resurgentis, vt prius oculos mentis aperiat, & agnita deinde Petri voce reideat, lumē suæ circumspicitionis, quod perdidera, recipiat, & ad doctrinam eorum, qui se adiuerant, viuat.

Dans autem illi manum, erexit eam.) Contacta Petri manu Tabitha resurgit, quia languescens anima peccatis, nullo melius ordine, quam sanctorum exemplis conualescit.

C A P V T X.

*V*ir autem quidam erat in Cesarea nomine Cornelius, &c.) Nō virtutibus ad fidem, sed fide pertingitur ad virtutes, vt beatus Papa Gregorius exponit. Cornelius enim (inquit) cuius eleemosynæ ante baptisnum Angelo teste laudatae sunt, non operibus ad fidem, sed fide venit ad opera. Si enim Deo vero & ante baptisnum non crediderat, quem orabat? vel quomodo hunc omnipotēs Deus exaudierat, si non ab ipso se in bonis perfici patebat? Sciebat ergo creatorem omnium Deum, sed quia eius omnipotens filius incarnatus esset, ignorabat. Fidem habuit, cuius orationes & eleemosynæ placere potuerunt. Bona autem actione promeruit, vt Deum perfecte cognosceret, & de virginito eius incarnationis mysteriū crereret, quatenus ad sacramentum baptismatis perueniret. Per fidem ergo venit ad opera, sed per opera est solidatus in fide.

Vidit in visu manifeste quasi hora nona diei, &c.) Bene oraculum baptisimi petendi hora nona accipit, quia in morte ipsius, qui hora nona Spiritum tradidit, erat baptizandus.

Et nunc mitte viros in Ioppam.) Cū eleemosynis precibusq; suis septis, mox doctōr salutis accersiri iubetur, manifeste inuitur, quod eleemosynis illis ac precibus plenam suæ salutis cognitionem à Domino quæsierit.

Vocavit duos domesticos suos, & militem metuentem Domum.) Tres misit ad Petrum Cornelius, quia creditura gemititas apostolice fidei Europam, Asiam, Africamq; subigit, partim studijs militaribus, hoc est, instantia prædicandi, partim domesticis negotijs occupandas. Nota, quod vnu miles, & duo domestici mittantur. Quanto enim fortiores, tanto pauciores in Ecclesiæ membris inuenies, plures qui audire verbū, quam qui dicere sciant.

Ascendit Petrus in superiora.) Significat Ecclesiam relietis terrenis cupiditatibus, conuersationem in cœlis habitaram.

Vt oraret circa horam sextā.) Sexta hora Petrus inter medias preces esurit, salutem vñique mundi, quem Dominus sexta ætate seculi querere & salvare venerat. Quod & ipse voluit indicare, cum eadē hora diei super Samaritanæ putatum sitiebat.

Et descendens vas quoddam velut linteum magnum.) Vas illud Ecclesiam significat incorruptibili fide præditā. Linteum enim tinea non consumit, quaë vestes alias corruptit. Et ideo qui vult ad mysterium Ecclesiæ Catholice pertinere, excludat de corde suo corruptionem malarum cogitationum, & ita incorruptibiliter firmetur in fide, vt prauis cogitationib. tanquam à tineis non rodatur in mente. Alter. Tinea hæreticus est, vestimentum Domini corruptere volens, sed dispansante Domino non valens. Quod etiam in tunica illa Domini figuratum est, quam milites scindere non audebant.

Quatuor initij summitti de celo in terram.) Quatuor initia, quibus linteum dependebat, quatuor plagas orbis terrarū designant, quibus extenditur Ecclesia. Ipsa est enim ciuitas Dei nostri in monte sancto eius, dilatans exultationes vniuersitatem terræ. Quod enim de celo summittitur, indicat eam sola superuenientis Spiritus sancti gratia seruari pariter atque augeri. Vnde dicit in Apocalypsi Ioannes: Vidi ciuitatem sanctam Hierusalem nouam, descendenter de celo à Deo. Posunt etiam quatuor initia Euagelistæ figurari, per quos Ecclesia cœlesti munere imbuitur atque sublimatur.

In quo erant omnia quadrupedia & serpentia terra volatilia cari.) Animalia illa, omnes gentes sunt erroribus immunis, sed tria submersione id est, mysterio sancte Trinitatis in baptemismo mundatae, quaë hominis imaginem relinquentes, bestiarum ac serpentium lumpfera figuræ. Vnde ad Herodem propter dolosam malitiam dicitur: Ite, dicitur vulpi illi. Et ad Phariseos: Genimina viperarum. Et ad libidinosos: Equi insanientes in foeminas facti sunt. Et de impudētibus: Nolite dare sanctum canibus. Et de voluptuosis: Neque mitratis margaritas vestras ante porcos. Et de superbis simul ac dolosis: Vulpes foueas habent, & volucres cælinidos. Etiā communis de omnibus: Et homo cun in honore esset, id est, ad imaginem Dei factus, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus. Verum autem id est, incorruptum hominem, Homo qui Salomon ostendit, dicens: Deum time, & mandata eius obseruat. Hoc est enim omni homo.

Surge Petre, occide, & manduca.) Surge, inquit, ad Euangelizandum præparare. Occide in gentibus, quod fuerat, & fac quod es. Qui enim manducat cibum foris positum, in suum corpus traiicit. Præcipit ergo, vt nationes per incredulitatem ante foris positę, imperfecta præterita vita societati Ecclesiæ, quam significat Petrus, inserantur. Luxta quod de seipso Paulus Apostolus ait: Ego enim per legem legi mortuus sum, vt Deo viuam & Christo. Et iterum: Viuo autem iam non ego, viuvi vero in me Christus. Qui vero ab hæreticis circumueniuntur, quasi viui deuorantur à morte.

Quia nunquam manducavi omne commune & immundum.) Populus Iudaeorum partem Dei esse se iactans, communis cibos vocat, quibus omnes vntuntur homines. Verbi gratia, suillam carnem, ostreas, lepores, & istiusmodi animalia, quaë vngulam non findunt, nec ruminant, nec squamosa in piscibus sunt. Immundi vero cibi dicuntur, bestiarum vel reptilium carnes, nulli mortalium comeditibiles.

Hoc autem factū est per te.) Quia per quatuor partes orbis terrarum mysteriū sancte Trinitatis à duodecim Apostolis prædicandum erat, ideo quatuor linea tertia vice de-

*difformi
triū ratio.*

Sexta ho-

Vas illu-

Tinea.

Initia qua-

tuor.

*Septe qui
fiant.*

*occide &
manduca.*

commu-

nies.

Ter.

cœlo demissæ sunt. Siue ut beatus Ambrosius interpretatur, tertio repetita figura operationem Trinitatis expressit. Et ideo in mysterijs interrogatio trina defertur, & confirmatione trina celebratur, nec potest quis nisi trina confessione purgari. Vnde & ipse Petrus in Euangelio, tertio interrogatur, vtrum diligat Dominum, vt trina responsione vincula, quæ Dominum negando ligauit, absoluueret. Hæc opportune Petri ostensa sunt, cum Cornelius gentilis ad exhibendum eum mitteret, ne dubitaret incircumcisus Christianam tradere fidem. Erat enim ex illis animantibus, Euangelio vase monstratis. Vnde & à Spiritu sancto hoc idem facere confirmatur.

E fstatim receptum est vas in calum.] Post trinam submissionem linteum cœlo recipitur, quia post huius seculi conuersationem, qua per fidem & baptisatum mundata peregrinatur Ecclesia, cœlestis inhabitatio felix & æterna sequitur.

Dixit Spiritus ei: Ecce viri tres querunt te.] In mente hæc ab Spiritu, non in aure carnis audiuit.

Surge itaque & descende, & vade cum eis.] Descendere de teoto, & ad prædicandum ire iubetur, vt Ecclesia Dominum non solum alta subeundo speculetur, sed eundem etiam infirmis quibusque, & quasi adhuc exterius positis, sed tamen oltum Simonis, id est, obedientiæ pulsantibus, ad actiuam vitam redeundo, velut è lecto surgendo prædicter. Iuxta quod Dominus ait: Videbitis calum aperium, & angelos Dei ascendentes & descendentes super filium hominis.

Cuius bene domus iuxta mare posita memoratur.] Mare enim fluctuagos seculi tumultus furoresq; designat, vbi homines improbi quasi pisces audifissimi se se inuicem persecutur & deuorant. Sanctorum vero conuersatio in cœlis est, qui etsi terrestris domus huius habitationis dissoluatur, edificationem ex Deo habent, domum non manufactam, æternam in cœlis.

Ecce ego sum quem queritis. Quæ causa est, propter quam venisti?] Spiritus ei adesse milites dixit, & quæ causa venerant, tacuit, quia ad conseruandam humanæ mentis humilitatem, aliquando prophetæ Spiritus ex parte tangit, & ex parte non tangit.

Et factum est, cum introisset Petrus, obnus ei venit Cornelius, & procidens ad pedes eius adorauit.] Gestu corporis præmōstrat Cornelius, quid intus in corde deuotionis habuerit. Obuiam enim suo doctori venit auditor, qui mundo pectori & intenta sedulus aure, atque inhianti desiderio verbum fidei suscipit. Nam qui tarde ad credendum pertrahitur, quasi à doctore iacens erigitur. Sed qui de sua vita maculis erubescens, procidendo in faciem, humilitatis pariter & pudoris indicia præfert, iure à suo præceptore meretur erigi.

Petrus vero leuauit eum, dicens: Surge, & ego ipse homo sum.] Communione quippe æqualitatis meruit sanctitas actionis. Nam in Ananiæ & Sapphiræ culpa, zelus vltionis ius aperuit potestatis.

Et mihi ostendit Deus, neminem communem aut immundum dicere hominem.] Hoc vtique tunc ostendit, cum vox angelica sonuit: Quæ Deus purificauit, tu ne commune dixeris.

Anudius quartæ die usque in hanc horam, orans eram hora nonam in domo mea, & ecce vir stetit ante me, & cetera.] In Græco & in quibusdam Latinis codicibus ita scriptum est: A quarta die usque ad hanc horam eram ieunans, & orans à sexta hora usq; ad nonam, & ecce vir, & cetera. Multum decebat illum exaudiri, qui instantiam deprecandi tribus horis continuans, à sexta pertrahebat ad nonam. Quo tempore Dominus ipse, quem rogabat, pro totius mundi salute extensis in cruce manibus orabat.

Verbum misit filii Israël, annuncians pacem per Iesum Christum, hic est omnium Dominus.] In hoc apparet (inquit) Deum acceptorem non esse personarum, quia filium suum unigenitum, qui & Dominus omnium atque conditor est, cū genere humano pacem facere misit, in cuius nomine Prophetis attestantibus, remissionem peccatorum non Iudei tantum, sed omnes qui credunt, accipiunt.

Vos scitis, quod factum est verbum per universam Iudeam, & cetera.] Breuiter omnia, quæ in symbolo dicuntur, com-

plexus est, quod Iesus sit Christus, quod omnium Dominus, quod mundum Deo reconciliare missus, quod Ioannis voce preconatus, quod Spiritu sancto perunctus, quod Deo habitante per miracula declaratus, quod crucifixus, & à mortuis suscitatus, suisq; manifestatus, quod iudex omnium in fine venturus, quodque etiam Ecclesiam suam per fidem totum sit dilataturus in orbem.

Quomodo vnxit eum Deus Spiritu sancto & virtute.] Alia editio dicit: Sicut vnxit eum Deus. Prædicauit ergo Ioannes Iesum, sicut vnxit eum Deus Spiritu sancto, tunc vtique cum dicebat: Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto. Et iterum: Quia vidi Spiritum descendente in quasi columbam super eum. Vnctus est ergo Iesus non oleo visibili, sed dono gratie, quod visibili significatur vnguento, quo baptizatos vngit Ecclesia. Nectamen tunc vncus est Spiritu sancto, quando super eum baptizatum velut columba descendit. Tunc n. corpus suum, id est, Ecclesiam suam præfigurare dignatus est, in qua præcipue baptizatum Spiritum sanctum accipiunt. Sed ista mystica & inuisibili vocatione tunc intelligendus est vncus, quando verbum Dei caro factum est, id est, quando humana natura sine vllis præcedentibus bonorum operum meritis Deo verbo est in utero virginis copulata, ita vt cum illo fieret una persona. Ob hoc confitemur eum natum de Spiritu sancto & Maria virgine.

Quoniam Deus erat cum illo.] Id est, pater cum filio. Melius est enim sic intelligere, quam diuinitatem filij cū homine, quem alius p̄s cohabitarem significari, ne Christi personam geminare, & in Nestorij dogma cadere videamur.

Nobis qui manducauimus & bibimus cum illo, postquam resurrexit à mortuis.] Hic beatus Petrus, quod in Euangelio non recitat, exponit, post resurrectionem scilicet se bibisse cum Domino. Nisi forte illic credamus indicatum vbi ait, Donec illud bibam vobiscum nouum in domo patria mei.

Adhuc loquente Petro verba, hec cecidit Spiritus sanctus super omnes, qui audiebant verbum. Tunc rogauerunt eum, ut maneret apud eos aliquot dies.] Ne baptisma gentibus tradere dubitetur, Spiritus sancti testimonio confirmatur, ipsas lauacri aquas, quas sanctificare solet, novo ordine præcurrentis, quod semel in testimonium fidei gentium, nunquam vero in Iudeis eueniisse reperitur.

Et iusit eos in nomine Iesu Christi baptizari. Et obstupuerunt ex circuncisione fideles, qui venerant cum Petro: quia & in natione gra. &c.] Cum Ecclesiæ regula sit, fideles in nomine sanctæ Trinitatis baptizari, queritur quomodo Lucas per totum libellum huius textum, non aliter quam in nomine Iesu Christi baptismum dari testetur? Quod ita beatus Ambrosius soluit, quod per vnitatem nominis impletum mysterium sit. Quia siue Christum dicas, & Deum patrem, à quo vncus est filius, & ipsum qui vncus est filium, & Spiritum, quo vncus est, designasti. Scriptum est enim: Iesum à Nazareth, quomodo vnxit eum Deus Spiritu sancto. Siue patrem dicas, & filium eius, & Spiritum oris pariter indicasti, si tamen id etiam corde comprehendas. Siue Spiritum dicas, & Deum patrem, à quo procedit Spiritus, & filium, quia filij quoque est Spiritus, nuncupasti. Vnde vt ratione copulatur auctoritas, in Spiritu quoq; recte baptizari nos posse, scripture indicat, dicente Domino: Vos autem baptizabimini spiritu sancto. Et Apostolus ait: Omnes enim in ipso corpore, in uno spiritu baptizati sumus. Alter: Præcipue congruit nos in nomine Domini Iesu Christi baptizari, quoniam sicut Apostolus ait, Quicunq; baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus, &c.

CAPUT XI.

Et vidi quadrupedia terra, & bestias, & reptilia, & volatilia æcali, &c.] Miror quomodo hæc quidē superescis quibusdam veteri lege prohibitis, nunc vero manducandis, interpretantur, cum nec serpentes vel reptilia possint edi, nec ipse Petrus sic intellexerit, sed omnes homines & qualiter ad Christi Euangelium prouocari, nullumq; secundum naturam esse pollutum. Neque enim quare bestias comedent, sed quare gentibus communicauerit, increpatus, mysterium huius visionis exposuit.

Venerunt autem mecum & sex fratres isti.] Pulchre septenario fratrū numero teste, gratia Spiritus sancti se performis effusa est. Alter. Quia sex diebus est mundus iste formatus, per sex fratres opera perfecta monstrantur. Qui bene doctorem comitantur, quando suis auditoribus inter verba exhortationis exempla perfectæ demonstrant operationis.

Et glorificauerunt Deum, dicentes: Ergo & gentibus Deus patientiam ad vitam dedit.] Hoc est, quod in beati Job libro legimus: Ab Aquilone aurum veniet, & ad Deum formidolosa laudatio. Quia prius frigido gentium pectore splendor fidei exortus est, & pro eodem inopinata fide Iudea Deum tremendo glorificat.

Perambulauerunt vsq; Phœnicem, & Cyprum, & Antiochiā, &c.] Hinc iam post revelationem sindonis Euangelicæ, in qua molliter superna spe animalia sancta quiescerent, res Ecclesiæ crescere cœperunt, cum per exterias prouincias, insulas, & ciuitates, non solum Iudeis, sed & gentibus Euangelium prædicatur.

Profectus est autem Tarsum, ut quererent Saulum.] Dictum est enim supra, quia de Hierosolymis Saulus clam mitteatur Tarsum.

Et sargens unus ex eis, nomine Agabus, significabat per spiritum famam magnam futuram.] Agabus potest nuncius tribulationis interpretari, qui secundum nomen suum, & hic famam generalem, & infra Paulo Apostolo vincula prophetat.

Proposuerunt in ministerium mittere habitantibus in Iudea fratribus.] Sæabant in Iudea, & maxime Hierosolymis, famē acris fœnitam. Vbi pauperes erant sanctorum, qui rebus suis, dominibus, agrisq; venditis, precia deferentes Apostolis, pecunijs acquirendis non multum ulterius vacabat. Sed & nonnulli pro confessione fidei, ab ipsis Iudeis incredulis propria substantia multabatur ablata. Quibus dicit Apostolus: Etrahinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepisti. Hos inter eleemosinarios religiosum Helenæ Adiabenorum Reginæ factum memoratur, quæ comparatis ab Ægypto frumentis, Hierosolymitarum necessitatibus largissime ministrauit. Vnde & honorificam ante portas eiusdem vrbis meruit sepulturam.

C A P V T X I I .

Eodem autem tempore misit Herodes rex magnus.] Non famis videlicet tempore, quam quarto Claudi anno factam historiæ referunt, cum Herodes tertio eiusdem sit anno defunctus, sed illo haud dubie tempore, quo oblationes Hierosolymam deferebatur. Non autem putemus Herodem, qui retrarcha erat, postea Regem factum, hoc capitulo designatum. Refert enim Iosephus, Caium imitio suscepto continuo Iudeorum principatum huic Herodi filio Aristoboli, quem tamen ille Agrippam nominat, tradidisse, simul & Philippo ac Lysanæ tetrarchias. Quarto autem, id est, vltimo imperij anno Herodi eidem pariter contulisse. Ipsum vero Herodem, qui vel in Ioannis nece auctor extiterat, vel in passione Domini interfuerat, multis excruciatum moib; exilio damnasse perpetuo. Porro hunc Herodem sive Agrippam, tertio Claudiano, sui vero regni septimo ab Angelo percussum, regnum Agrippæ filio reliquisse. Aristobulus autem quem dixit, ipse est, qui à patre perfido, id est, Herode seniore, sub quo Dominus natus est, cum fratre Alexandre fuerat interfactus.

Occidit autem Iacobum fratrem Ioannis gladio.] De quo Iacob, Clemens Alexandrinus historiam quādam dignam memoria refert. [Et is (inquit) qui obtulerat eum iudicii ad martyrium (Iacobum scilicet) motus etiam ipse, confessus est se esse Christianum. Ducti sunt autem ambo pariter ad supplicium. Et cum ducerentur in via, rogauit Iacobum dari sibi remissionem. At ille parumper deliberans: Pax tibi, inquit. Et osculatus est eum. Et ita ambo simul capite plexi sunt.]

Tradens quatuor quaternionibus militum.] Sicut centurio centum, ita quarterno militum sub se milites habebat.

Percussoque latere Petri suscitavit eum.] Percusso latere, s' ^{onsterna} commemoratione passionis Christi est, de cuius vulnere sa- rius noltra profluxit. Et nobis quoque pressurarum cathe na retentis, tale solarium ipse reddit. Apostolus Petrus, dicens: Christo igitur passo in carne, & vos eadem cogitatione ar manim.

Præcingere. & calceate caligas tuas.] Et Prophetas & Apo stolos cingulis vlos fuisse legimus, cuius sibi Petrus ligavisti. menta propter rigorem carceris ad horam laxauerat, vt rigor quæ tunica circa pedes demissa, frigus noctis vtcunque tempe do laxan rarer, exemplum præbens infirmis, cum vel molestia corporali, vel iniuria tentemur humana, licere nobis aliquid de nostri propositi rigore laxare. Et quia dictum est, Sunt lumbi vestri præcincti, & calceati pedes in præparatione Euangely pacis, spiritualiter virtutum, verbicq; prædicandi resumere iubetur insignia.

Venerunt ad portam ferream, quæ ducit ad ciuitatem.] An Porta fer guita immo ferrea erat porta, quæ ducit ad Hierusalem cœ rea. lestem, sed Apostolorum vestigiis nobis est iam facta meabilis, qui sanguine proprio ferreum vicerunt ostium. De hoc Arator:

Ferreæ, quid mirum si cedunt hostiæ Petro? Quem Deus atberet a custode deputat aula, Ecclesiæ, sue faciens retainere cacumen Infernum superare jubet.

Et Petrus ad se reuersus.] Id est, à contemplationis culmine ad hoc regressus, quod in intellectu communi & prius fuit.

Procescit puella ad audiendum.] Et Dominum de tumuli claustris egresum prima mulier discipulis nunciavit, vt vbi abundauit peccatum, superabundaret gratia.

Illi autem dicebant: Angelus eius est.] Quod unusquisq; no pæcella pro strum habeat Angelum, & in libro Pastoris, & in multis cœptis. sanctæ scripturæ locis inuenitur. Nam & Dominus de par angelum uulis: Angeli, inquit, eorum semper vident faciem patris mei. Et quisque suū Iacob de se loquitur: Angelus qui erit me de cunctis malis. Et habet hic discipuli Angelum Apostoli Petri venire credebat.

Descendensq; à Iudea in Cesaream.] Quamuis iuxta situm locorum Cesaream Philippi dicere videatur, eo quod hæc sicut & Tyrus & Sidon vrbis sit Phœnicis, Iosepho tamen exponente discimus hæc in Cesarea Palæstina gesta, que cesarea quondam Turris Stratonis dicta est, & est in cœpicio Phœnicis & Palæstine, in littore maris magni sita.

Postulabant pacem, eo quod alerentur regiones eorum ab illa.] Necessariam habebant vicini regis amicitiam, eo quod il lorum regio valde angusta, & Galilee & Damasci que preßa finibus esset. Vnde nec ipsa metropolis eorum Tyrus tantas habebat opes de terra sua, vt totius orbis esse posset emporion, quantas de subnexione nauium. Est autem maximæ purpuræ conchyliorumq; fera.

Confestim autem percusit eum Angelus Domini. Consonanter etiam Iosephus: Dum impietatem (inquit) illicitæ a tulatq; Angelus Herodem non exhorret, respiciens paulo post imminentem atq; insistem tem capiti suo videt Angelum: eumq; sensu continuo exire sui instrumentum, quem prius uenerat prouisorem bonorum. Et paulo post: Verum continuus quinque diebus ventris doloribus cruciatus, vitam violenter abrupt.

C A P V T X I I I .

Egregate mibi Barnabam & Saulum in opus, ad quod assumpsi Saulus quā Seos.] Videtur Saulus iuxta ordinem historiæ, tertio de Paulus anno post Domini passionem anno, apostolatum cum Barnaba Pauliq; accepisse vocabulum. Quartodecimo autem anno iuxta cōdictum Iacobi, Cephæ, & Ioannis, ad gentium magisterium profectum est. Nec historia Ecclesiastica repugnat, dicens Apostolis fuisse præceptum, vt duodecim annis prædicarent in Iudea.

Preducabant verbum Dei in synagogis Iudeorum.] Propter sinagogæ ignaros locorum semel annotandum credidi. Vbi cunque in ciuitate synagogam Iudeorum videris, scito in ciuitate gesta, quæ bus dicuntur.

Cui nomen erat Barieu.] Corruptè legitur Barieu: cum

Barieu,

Barien. Barieū, id est, maleficus, siue in malo, legi debeat. Credo quia nomen Iesu ijsdem literis, sed nota superposita scribatur. Non enim conuenit, hominem flagitiosum & magnum, filium Iesu, id est, saluatoris appellari: quem eccl̄atio Paulus filium diaboli nuncupat.

Paulus vñ de dñs. *Saulus autē, qui & Paulus repletus spiritu sancto.*] A Sergio Paulo proconsule, eo quod eum Christi fidei iubegerit, Pauli fortius est nomen. Et sequētia libelli huius de Pauli miraculi agunt. Oportuit enim, ut ipse consummationem Apostolicā a cibis daret, quem dū contra stimulos recalcitrantem Dominus elegisset.

Cecitas m̄usae. *Ecce manus Domini super te, & eris cecus.*] Sciebat Apostolus sūi memor exemplis, de tenebris oculorū mentis posse resurgere ad lucem. Nec enim mereretur habere carnis oculos, qui mentis oculos aliis auferre laborabat.

Antiochia duc. *Venerunt Antiochiam Pisidia.*] Duæ Antiochiae ciuitates sunt, una in Syria cœle, à Seleuco Rēge condita, quæ Rebula ante vocabatur, cui Daphnen fontem proximum dicūt, eiusque illam aquis abundantissimis perfrui, in qua primum cognominati sunt discipuli Christiani. Altera autem Antiochia, de qua nunc dictum est, in prouincia Pisidia.

anno 450. *Sorte distribuit eis terram eorum, quasi post quadringentos & quinquaginta annos.*] Dixerat Deus ad Abraham, quia erit semen eius accola in terra aliena annis quadringentis. Et iterum ait, *Quia in Isaac vocabitur tibi semen.* Ab exortu ergo seminis usq; ad exitum Israel ex Aegypto, fuerūt (vt Exodus scribit) anni quadringenti quinque. His adde annos quadraginta in deserto, & quinque in terra Chanaan, quibus actis videāt terra quicquidē à p̄līs, & sors suisse missa, & inuenies annos quadringentos quinquaginta.

Saulis regnum. *Et dedit Deus illis Saul annis quadraginta.*] Credo quia liber Regum non aperte quot annis Saul regnauerit, expōnit, Apostolum vulgo loquentem hoc, quod fama crebrior haberet, dicere voluisse. Sed querentes sollicitius ibidē, sicut & Chronicorum libri testantur, inuenimus Samuel & Saul annis quadraginta Iraeli p̄fuisse. Factum est enim, inquit, quadringentesimo octogesimo anno egressio- nis filiorum Israel ex Aegypto, coepit Salomon ædificare templum Domino, anno quarto regni sui. Cum vero ad trecentos nonaginta sex annos, quibus iudices p̄fuerūt, vt eorum liber indicat, quadraginta David & Salomonis quatuor adiicies, restant quadraginta, quorum (vt Iosephus testis est) Samuel viginti, & Saul alios totidem in regimine transegerunt.

Incarnationis prop̄missio. *Quoniam hanc Deus adimplevit filiis vestris, resuscitans Iesum, sicut & in Psalmo secundo scriptū est, Filius meus es tu, ego hodie genui te.*] Non est purandum hoc exemplum Psalmi ad resurrectionē Christi, cuius proxime meminit, sed ad ipsam eius incarnationem, de qua supra locutus est, pertinere. Nam sequens versiculos, de resurrectione manifestissime testatur. Cum enim superius de incarnatione, passione, ac resurrectione illius ageret, voluit vtraque pariter, datis de Psalmo testimonis affrui. *Qui ergo, inquit, atermus es, ante secula filius, nunc in tempore natus apparebis.* Quidam codices habent, *Sicut in primo Psalmo scriptum est.* Quod ita exponitur, primum & secundum Psalmum compositos, qui & à beatitudine incipiunt, & in beatitudinem desinat.

Psal. 1. & 2. vñs. *Quia dabo vobis sancta David fidelia.*] Id est, quæcumq; David promisi, eadem vobis certissime fidelis sp̄sor implebo, Christum videlicet de eius esse stirpe nasciturum. Sic enim Esaias noui testamenti mysteria prægustans, ait: *Et constituam vobis testamentū eternum, sancta David fidelia.* Quod in Hebraica veritate legitur, Et feriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias David fideles.

Translatio ex Hebreis. *Secuti sunt multi Iudæorum & colentium adueniarum.*] Melius legitur, *Et colentium Deum,* sicut in Græco vidimus. Significat autem eos, qui natura gentiles erant, sed religione Iudei, quos Græce proselytos nuncupant.

Proselytis. *Sic enim præcepit nobis Dominus: Posui te in lumen gentibus.*] Quod Domino Christo specialiter dictum est, hoc iam sibi dictum arbitratur Apostoli, membra se videlicet illius esse recolentes, sicut etiam ipse propter eiusdem corporis unionem dixit: *Saul, Saul, quid me persequeris?*

At illi excusso puluere pedum in eos, venerunt Icomium.] Puluis iuxta Euangeliū p̄ceptum excutitur de pedibus in testimoniū laboris sui, quod illorum ciuitatem ingressi sunt, & p̄dicitio Apostolica ad illos vñque peruererit: Siue excutitur puluis, vt nihil ab eis accipiant, nec ad vitum quidem necessarium, qui Euangelium spreuerunt.

Discipuli quoque replebant gaudio & spiritu sancto.] In Græco habetur, Discipuli autem: vt intelligamus Iudeis fidem persequentibus, discipulos econtrario spirituali gaudio ditatos.

C A P V T X I V .

A Diracundiam concitauerunt animas gentium aduersus fratres.] Quod in Græco sequitur, Deus autem pacem fecit: quidam codices Latini minus habent. Et ibi, Erant Euangelizantes, sequitur in Græco, *Et commota est omnis multitudo in doctrina eorum.*

Paulus autem & Barnabas morabantur in Lystris.] Et hi quoque versiculi in quibusdam nostris codicibus non habentur.

Et quidam vir Lystris infirmus pedibus sedebat, &c.] Sicut claudus ille, quem Petrus & Ioannes ad portam templi curarunt, salutem p̄figurat Iudeorum, ita & hic Lycaonius æger populum gentium longe à legis templi; religio ne remotum, sed Pauli Apostoli p̄dicatione collectum. *Dextræ, inquit, dederunt mihi & Barnaba societas, vt nos in gentes, ipsi autem in circumcisionem.* Sed & tempora expositioni conueniūt. Nam ille primis fidei temporibus, cum nec dum gentibus verbū crederetur, hic vero Iudeis ob perfidiam expulsis, & damnationis puluere respersis, inter noua conuersæ gentilitatis gaudia sanatur.

Et videns, quia haberet fidem, vt saluus fieret.) Et ille Iudeico more pecuniam, iste autem ex fide salutem querit ab Apostolis.

Dixit magna voce: Surge super pedes tuos rectus.) In Græco exemplari legitur: *Dixit magna voce. Tibi dico in nomine Domini Iesu Christi, surge super pedes tuos rectus.* Hæc de translatione posuimus, ne codicum varietate stuperfactus, quid verius sit ignoret.

Dij similes facti hominibus descenderunt ad nos.) Stultus error gentilium, qui omne, quod supra se vident, deos putant.)

Et vocabant Barnabam Iouem.) Ob hoc videlicet, quia priore eorum esse videretur. Iouem namque diuum patrem, atque hominum regem putauerunt.

Paulum vñ Mercurium, quoniam ipse erat Dux verbi.) Quia Mercurium credebāt eloquium linguamq; p̄stare mortalibus. Vnde & Mercurium quasi medio currentem, id est, inter aures linguasq; Latini nūcupabant. Græci autem ēgūr, hoc est, Interpretem appellabant.

Tauros & coronas ante ianuas afferēs.) Tauros ad victimas, coronas vero, vt vel faciem templi iuxta ritum gentium ornaret, vel eis quasi diis immolaturus imponeret.

Conscitis tunici suis exilierunt in turbas, & cetera.) Pauentes scindunt vestimenta, quod deorum cultu honorarentur. Hoc enim facere consuetudinis Iudeorum est, quoties aliquid blasphemum, & quasi contra Deum audierint. Herodes autem, quia non dedit honorem Deo, sed acqueuit immoderato fauori populi, statim ab Angelo percussus est.

C A P V T X V .

Statuerunt vt ascenderent Paulus & Barnabas, & quidam alijs ex alijs ad Apostolos & presbyteros in Hierusalem, &c.) De hac ascensione sua Paulus ipse scribit ad Galatas. Deinde post annos quatuordecim ascendi Hierosolymam, cum Barnaba, a sumpto & Tito, & contulí cum illis Euangeliū, quod p̄dico in Gentibus. Vbi numerus ipse, quem posuit, recensendus est annorum. Scimus enim Petrum & Paulum Apostolos anno post passionem Domini trigilioctauo, id est, vltimo Neronis passos suis martyriū, & beatum Petrum Romæ viginti quinq; annis Episcopale sedisse cathedralm. Vigintiquinq; autem & quatuordecim, non.

Pulueris excusatio.

Autem quoque.

Gentium conversione.

Barnabæ Iuppit.

Martini.

Scindunt tunicas.

concessio Apollini.

Petrius Paulus fiamma aurea.

Verati sunt à Spiritu sancto loqui verbum in Asia, &c. & que
transiens in Macedoniam, adiuua nos.) Vere terribilis Dominus
in consilijs super filios hominum. Iste se magistrum per-
omnia sequi promittit, nec permittitur, alter sequi iussus.
nec ad patris sepulturam petitas accepit inducias. Inuitus
ac repugnans attrahitur Saulus. Cornelio precibus & ele-
mosynis insistenti, velut remuneracionis vice via salutis
ostenditur, & qui nouit corda Deus, beneficij gratia Do-
ctorem ab Asia remouit: ne si sanctum canibus detur, er-
ror cordis iniqui grauius de contempta prædicatione iu-
dicin Dei
dicitur.

Dicentes, quia oportet circumcidere eos.) Hoc errore dece-
pti erant Galatae, vt circuncisionem & legis ceremonias
cum gratia baptisimi crederent esse miscendas.

Fide purificans corda eorum.) Non ergo circuncisione car-
nis illos mundare opus est, quorum tanta fides corda puri-
ficat, vt etiam ante baptismum Spiritum sanctum accipere
mereantur.

*Angelus
Macedo-
num.*

Sed per gratiam Domini Iesu Christi credimus salvati, quem-
admodum illi.) Si ergo & illi, id est, patres portare iugum
legis veteris non valentes, per gratiam Domini Iesu Christi
saluosi se fieri crediderunt, manifestum est, quod hæc
gratia esset, quæ antiquos iustos viuere fecit. Quia iustus ex
fide viuit. Ideo sacramenta esse potuerunt pro temporum
diuersitate diuersa, ad unitatem tamen eiusdem fidem cordis
recurrentia.

Post hac reuertar, & adiscabo tabernaculum David, quod de-
cudit, & cetera.) Tabernaculum David umbra legis significat,
quæ traditionibus Phariseorum corrupta & dilacerata,
sed Domino reuertente, id est, in carne apparéte, à Deo
spirituali est gratia erecta, vt non tantum Iudei, sed & cum
gentium nationes nomen eius requirant.

*Et si homines serui Dei excelsi sunt.) Non voluntatis ista cō-
fessio est, quam præmium sequitur confitendi, sed timore*

Spiritus sancti cogente, vera spiritus mendax loquitur, nō
ausus luce præsente suas ultra celare tenebras. Peccatori
autem dicit Deus: Quare tu enarras iusticias meas?

Ne corrumpamus amari
Melle dolii si vera canat, qui falsa ministrat.

Vt Arator ait.

Principio tibi in nomine Iesu Christi exire ab ea.) Barium qui

fidei impugnator erat, & artis infirmitate, & oculorum a-

missione cœcauit. Hanc verò, quæ peruersa licet mente:

vera tamen loquebatur, arte solummodo nefaria priuare

curauit. Quia enim indignum erat, vt verbum Euangelij

spiritus immundus annunciat, abscedere hunc & filere

præcepit, quia dæmonia cum tremore debent Dominum

confiteri, non autem laudare cum gaudio.

Et annunciant morem, quem non licet nobis suscipere, nego fa-

cere, cum sumus Romani.) De fide Iesu Christi dicunt, in cuius nomine Pythonis spiritus exierat. Iam enim decreue-
*Senatus de-
cretum de
novo Deo.*

Placuit & nobis.) Non nostra sola voluntate, sed eiusdem
spiritus instinctu.

Paulus autem & Barnabas demorabantur Antiochiae.) His diebus impletum est, quod Apostolus Paulus ait: Cum venisset Cephas Antiochiam, in faciem ei restitu.

Paulus autem rogabat, non debere recipi eum.) Quoniam in ipso se acie fronte constituens, nimis tepide steterat, merito cum Paulus abiecit, ne illius quasi contagione vires corrumperentur aliorum.

Facta est autem dissensio.) Noli hoc delictum putare. Non enim commoueri malum est, sed irrationabiliter, nulloq; iusto flagitante negotio commoueri.

Et Barnabas assumpio Marco nauigaret Cyprum.) Propter a-
matum sibi fratrem, & affinitatem coniunctum (leguntur e-
nim suis cōsobrini) Barnabas separatus à Paulo, patriam
repetit insulam, & nihilominus Euangelica precatio-
ni multum sibi opus exercuit.

*Lauit plaga eum, & baptizatus est ipse.) Pulchra rerum
varietas. Quibus plaga vulnerum lauit, per eos ipse plaga-
misit.*

C A P V T X V I I .

A daperiens & insinuans, quia Christum oportuit pati, & re-
surgere à mortuis, & quia hic est Christus Iesus.) Vtrumq;
pater de scripturis insinuabat, quia & Christum pati & re-
surgere oporteret, & haec eadem passio ac resurrectio ad
nullum alium, quam ad Iesum Nazarenum pertineret. Er-
rant enim quidam Iudeorum, sicut & hodie sunt ita per-
fidii, vt cum Christi passionem ac resurrectionem scriptu-
ris incertam negare non possint, haec tamen ad Iesum per-
tinere omnino negent, magisq; Antichristum expectare,
quam Iesum Christum credere velint. Et video Paulus, non
modo Christi mysteria predicabat, sed hec etiam in Chri-
sto Iesu consummata docebat.

C A P V T X V I .

C ircuncidit eum propter Iudeos, qui erant in illis locis.) Non
quod figuræ legis, Euangelij veritate lucente quip-
piam utilitatis crederet allaturas, sed ne per occasionem
gentium Iudei à fide recederent. Quibus tamen umbra
vetus paulatim tollenda erat, sicut & genitibus morum pra-
vitas antiquorum, vt supra dictum est. Ita enim umbra
legales, quasi à Domino aliquando constituta, interdum
ab Apostolis sunt illis temporibus ob declinādam Iudeo-
rum perfidiam usurpatæ. Gentilis vero institutio, vt vere
afatana reperta, nunquam à sanctis est attacta.